
GU/S S89
08/05/2023
273519-2023-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:273519-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Attrezzature ferroviarie
2023/S 089-273519

Avviso di aggiudicazione di appalto – Servizi di pubblica utilità

Risultati della procedura di appalto

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Rete Ferroviaria italiana — società con socio unico soggetta alla direzione e 
coordinamento di Ferrovie dello Stato italiane SpA a norma dell’art. 2497 sexies codice civile e del D.Lgs. n 
112/2015, direzione Acquisti – sede di Roma
Numero di identificazione nazionale: 01585570581
Indirizzo postale: Via dello Scalo Prenestino, 25
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Responsabile del procedimento per la fase di affidamento - Giuseppe Albanese
E-mail: rfi-ad-dac.na@pec.rfi.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.gare.rfi.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta, interamente gestita in modalità telematica, per la fornitura di n. 44 Autocarrelli settore 
Armamento in Full Maintenance Service - CUP: J50D16000050001
Numero di riferimento: DAC.0054.2022

II.1.2) Codice CPV principale
34940000 Attrezzature ferroviarie

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:

08/05/2023 S89
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:rfi-ad-dac.na@pec.rfi.it
www.gare.rfi.it


GU/S S89
08/05/2023
273519-2023-IT

2 / 5

Lotto n.1 – CIG 9179541CDC - Importo posto a base di gara € 80.000.000,00, al netto IVA
Lotto n. 2 – CIG 9179546100 - Importo posto a base di gara € 30.000.000,00 al netto IVA
In fase di valutazione preventiva dei rischi relativi all’appalto in oggetto, non sono stati individuati costi aggiuntivi 
per apprestamenti di sicurezza relativi all’eliminazione dei rischi da interferenza, pertanto tali costi della 
sicurezza sono pari a zero.
La fornitura dovrà essere effettuata nel rispetto di quanto previsto dalla Specifica Tecnica di Fornitura RFI DPR-
SRD.ING SF MO 01 I 02 D del 14/4/2022 (allegata al disciplinare di gara).

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore, IVA esclusa: 109 125 003.17 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Fornitura di n. 32 autocarrelli per il settore lavori armamento a 3 kv/cc - CIG: 9179541CDC)
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
34940000 Attrezzature ferroviarie

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Le prestazioni oggetto dell’appalto, come dettagliate nell’articolo 2 dello schema di contratto allegato al 
Disciplinare di gara, comprendono:
- una prestazione principale costituita dalla fornitura del materiale rotabile oggetto dell’appalto, compreso 
progettazione (inclusa la redazione del piano di fabbricazione e controllo), costruzione e messa in servizio dello 
stesso;
- una prestazione secondaria costituita dai servizi di manutenzione del materiale rotabile.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Organizzazione / Ponderazione: 9
Criterio di qualità - Nome: Manutenzione / Ponderazione: 9
Criterio di qualità - Nome: Caratteristiche del prodotto / Ponderazione: 62
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Proroga (vedere punto R-Avvertenze particolari del disciplinare di gara)

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Fornitura n. 12 autocarrelli per il settore lavori armamento a 25 kv/ca - CIG: 9179546100)
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
34940000 Attrezzature ferroviarie

08/05/2023 S89
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S89
08/05/2023
273519-2023-IT

3 / 5

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Le prestazioni oggetto dell’appalto, come dettagliate nell’articolo 2 dello schema di contratto allegato al 
Disciplinare di gara, comprendono:
- una prestazione principale costituita dalla fornitura del materiale rotabile oggetto dell’appalto, compreso 
progettazione (inclusa la redazione del piano di fabbricazione e controllo), costruzione e messa in servizio dello 
stesso;
- una prestazione secondaria costituita dai servizi di manutenzione del materiale rotabile.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Organizzazione / Ponderazione: 9
Criterio di qualità - Nome: Manutenzione / Ponderazione: 9
Criterio di qualità - Nome: Caratteristiche del prodotto / Ponderazione: 62
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Proroga (vedere punto R-Avvertenze particolari del disciplinare di gara)

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 082-222419

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla cessazione dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso periodico 
indicativo

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: R1252-A2023

Lotto n.: 1

Denominazione:
Fornitura 44 autocarrelli per il settore armamento in full maintenance service

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:

08/05/2023 S89
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:222419-2022:TEXT:IT:HTML


GU/S S89
08/05/2023
273519-2023-IT

4 / 5

21/04/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: TESEMC RAIL S.r.l.
Numero di identificazione nazionale: 07945580723
Indirizzo postale: Via Fogazzaro, n. 51
Città: Monopoli (BA)
Codice NUTS: ITF47 Bari
Codice postale: 70043
Paese: Italia
Indirizzo Internet: www.tesmec.com
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 80 000 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 79 200 003.74 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: R1252-A2023

Lotto n.: 2

Denominazione:
Fornitura 44 autocarrelli per il settore armamento in full maintenance service

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
21/04/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: TESMEC RAIL S.r.l.
Numero di identificazione nazionale: 07945580723
Indirizzo postale: Via Fogazzaro, n. 51
Città: Monopoli (BA)
Codice NUTS: ITF47 Bari
Codice postale: 70043
Paese: Italia
Indirizzo Internet: www.tesmec.it
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa) (Consentire la pubblicazione? sì)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 30 000 000.00 EUR

08/05/2023 S89
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5

www.tesmec.com
www.tesmec.it


GU/S S89
08/05/2023
273519-2023-IT

5 / 5

Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 29 924 999.43 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltato

V.2.6) Prezzo pagato per gli acquisti di opportunità

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo regionale del Lazio — sede di Roma o altro competente 
individuato secondo le disposizioni di cui all’art. 13 del D.Lgs. 104/2010 s.m.i.
Indirizzo postale: Via Flaminia 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia
Tel.:  +39 06328721
Fax:  +39 0632872315
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Proposizione del ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla data 
della pubblicazione del bando ovvero dalla piena conoscenza dell'atto ritenuto lesivo.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
04/05/2023

08/05/2023 S89
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5

https://www.giustizia-amministrativa.it

